
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 942 del 12/08/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  "MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  SUL 

TORRENTE STIRONE LUNGO LA SP12 KM IN LOC. CASTELLINA" - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE DELLE OPERE PROVVISIONALI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 504/2020 di proroga del conferimento di incarico della P.O. e il 
relativo Atto di Delega;

PREMESSO:
che il CUP è il seguente: D91B21003340001
che il CIG è il seguente: ZB836F7B92 
che il CPV è 71322300-4

che il Decreto 7 maggio 2021 (G.U. n. 169 del 16/07/2021) del Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze all’allegato 3 prevede 
l’assegnazione alla  Provincia  di  Parma di  €  14.795.632,24 così  suddivisi:  €  4.503.018,51  per 
l'annualità 2021, € 5.789.595,22 per l'annualità 2022, € 4.503.018,51 per l'annualità 2023, per la 
realizzazione di interventi di messa in sicurezza dei ponti e viadotti  esistenti e realizzazione di 
nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti;

che  con  delibera  di  Consiglio  n.5  del  17/01/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 

Determina n. 942 del 12/08/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi; 

che con delibera di Consiglio n.6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024; 

che con decreto del  Presidente  n.  43 del  22/02/2022 è stato approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024;

che  con  DECRETO  PRESIDENZIALE  n.  167  del  07/07/2022  avente  ad  oggetto  “SERVIZIO 
VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI, MANUTENZIONE 
PATRIMONIO - EDILIZIA SCOLASTICA – APPROVAZIONE INTERVENTI PER INSERIMENTO 
NEL PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2024 – ANNUALITA’ 2022-2023 – MODIFICA”,  è stato 
approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  economica  dell’intervento  in  oggetto  per  un  importo 
complessivo di € 5.500.000,00 avente il seguente QTE:

IMPORTO A BASE D'ASTA € 3.370.300,00

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 129.700,00

TOTALE € 3.500.000,00

B- SOMME A DISPOSIZIONE

IVA SUI LAVORI (22%) € 770.000,00

SPESE TECNICHE (IVA e ONERI incluse) € 300.000,00

PROVE IN SITU E DI LABORATORIO (IVA e ogni onere incluso) € 30.000,00

ASSISTENZA ARCHEOLOGICA SCAVI € 20.000,00
ESPROPRI COMPRESE 
SPESE € 40.000,00

SPESE PER PUBBLICITA' ED AVVISI BANDI DI GARA € 3.500,00
CONTRIBUTO 
ANAC € 600,00

INCENTIVI (ART. 113 D.Lgs 50/2016) € 63.000,00

SPESE PER PRATICHE AUTORIZZATIVE ENTI TERZI € 1.000,00

SOMME PER ADEGUAMENTO PREZZI art. 29 D.L. n.4 del 27/01/2022 e s.m.i. € 700.000,00

IMPREVISTI € 31.900,00

CONTRIBUTO PER SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI € 40.000,00

TOTALE  € 2.000.000,00

IMPORTO TOTALE € 5.500.000,00

che  con  delibera  di  Consiglio  n.36  del  21/07/2022,  avente  per  oggetto  “PROGRAMMA 
TRIENNALE LL.PP. 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 - 3° VARIAZIONE”, è stato inserito 
l’intervento in oggetto nell’annualità 2022 per un importo complessivo di € 5.500.000,00; 

che  con  delibera  di  Consiglio  n.38 del  21/07/2022,  avente  per  oggetto  “  RIPRISTINO DEGLI 
EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2022-2024,”  si  è  provveduto  ad  adeguare  lo  stanziamento  dell’intervento  in  oggetto  ad  € 
5.500.000,00, prevedendo l’assunzione di un mutuo flessibile a carico dell’annualità 2022 per € 
2.200.000,00;

che con Det. n. 1672/2020 è stato affidato l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, dell’esecuzione di rilievi topografici e di 
sondaggi geognostici per l’intervento di “ Messa in sicurezza del ponte sul torrente Stirone lungo la 

Determina n. 942 del 12/08/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



SP12 km in loc. Castellina – Adeguamento strutturale” all’ing. Fabio Scaroni con studio in via G. A. 
Poli, 100 – 25018 Montichiari (BS) P.IVA 02095590986 per un importo contrattuale di € 46.060,00 
oltre ad € 1.842,40 per  oneri  (CNPAIA 4%) e € 10.538,53 per IVA al  22% per un totale di  € 
58.440,93 finanziato con il contributo concesso;

che  a seguito di  Conferenza di  Servizi  indetta dal  RUP il  17.02.2022,  è emersa la 
necessità di non interrompere la SP12 durante i lavori di costruzione del nuovo ponte e 
quindi di realizzare un ponte provvisorio (ponte Bailey);

CONSIDERATO 
che  occorre  provvedere alla  redazione del  progetto definitivo  ed esecutivo ed alla 
nomina  del  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  per  il  suddetto  ponte 
provvisorio comprensivo della pista di raccordo tra l’opera provvisionale e la strada SP12; 

che con nota Prot. n. 19877 del 24/06/2022 indirizzata a tutto il personale dell’Ente, il  
Dirigente  del  Servizio  Viabilità  ha  effettuato  una  ricognizione  interna  volta  a 
determinare  la  presenza  di  eventuali  professionalità  idonee  all’effettuazione  della 
prestazione professionale di cui trattasi; 

che la ricognizione di cui sopra ha avuto esito negativo; 

che  per  l’affidamento  delle  prestazioni  professionali  di  cui  sopra,  nell’interesse 
dell’Ente, si ritiene opportuno avvalersi di un professionista esterno qualificato; 

che il costo delle prestazioni professionali in oggetto, in base alle tariffe professionali 
vigenti, è stato quantificato ai sensi dei D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 
143 del 31 ottobre 2013, nell’importo di € 31.477,38  oltre oneri ed IVA; 

che la disponibilità necessaria alla copertura degli incarichi professionali sopraindicati 
sono contenute nel  QTE dell’intervento che verrà opportunamente rimodulato sulla 
base del progetto da sviluppare; 

che per  l’affidamento  della  prestazione in  oggetto,  in  esecuzione  dei  vigenti  regolamenti,  si  è 
provveduto ad avviare una procedura di richiesta offerta a un solo operatore economico, mediante 
piattaforma  elettronica  CONSIP  -  MEF  AcquistinretePA  (mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione - MEPA), Trattativa Diretta n. 3113123 /2022;

che per l’esecuzione della  prestazione di  cui  trattasi  è  stato  selezionato  l’Ing.  Riccardo Telò 
dello  Studio  Telò MayFly  srl  in  Largo  24  Agosto  1942,  33/a, P.IVA 02229670340, ritenuto 
idoneo, che ha offerto € 22.000,00; 

RICHIAMATI 
il  D.L,  77 del 2021 art. 51, comma 1, lettera a),  sub. 2.1) il  quale dispone che gli 
affidamenti  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  ad  €  139.000,00  debbano 
avvenire in forma diretta; 

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per 
affidamenti diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 
41/2021; 

le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti  “Procedure  per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle 
soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli 
elenchi di operatori economici”; 

Determina n. 942 del 12/08/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che l’ing. Riccardo Telò, dello Studio Telò MayFly srl in Largo 24 Agosto 1942, 
33/a – 43126 Parma P.IVA 02229670340, si è reso disponibile ad eseguire la prestazione in 
oggetto per un importo complessivo di € 22.000,00 applicando uno sconto del 30% 
oltre oneri Inarcassa 4% e IVA di legge al 22%, per un totale di € 27.913,60;

che il QTE approvato con D.P. n. 14/2022, presenta la necessaria disponibilità per la 
modifica contrattuale all’interno delle spese tecniche; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA 

di affidare - per le motivazioni  sopra espresse - la prestazione professionale per la 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  delle  opere  provvisionali  per  “MESSA  IN 
SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE STIRONE LUNGO LA SP12 IN LOC. CASTELLINA” 
(CUP: D91B21003340001) per un importo pari a € 22.000,00 oltre oneri Inarcassa 4% 
e IVA di legge al 22%, per complessivi € 27.913,60 all’ing. Riccardo Telò dello Studio 
Telò MayFly srl in Largo 24 Agosto 1942, 33/a – 43126 Parma P.IVA 02229670340; 

di  approvare  la  Lettera  d’Ordine  per  la  stipula  dell’affidamento  in  oggetto,  il  cui 
schema è allegato alla presente;

di  dare  atto  che  l'esigibilità  delle  obbligazioni  sopra  riportate  avverrà  entro  il 
31/12/2022; 

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto 
di  interesse ex art.  6 bis della  Legge n.  241/1990,  come introdotto dalla  Legge n.  
190/2012; 

di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  27.913,60 all’interno  della  quota  di  € 
3.500.000,00 del  QTE di complessivi €  5.500.000,00 approvato con D.P. n. 167/22 e 
contabilizzato  al  PEG Capitolo  2166000220000 -  Manutenzione  Straordinaria  ponti, 
Titolo 2°, Missione 10 -  Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 05 - Viabilità e 
infrastrutture stradali,  Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 -  Infrastrutture stradali,  del 
bilancio  2022  (imp.  n.  336/22 sub.  961,  imp.  892/22)  in  attesa  dell’integrazione  di  €  
2.000.000,00 a seguito della stipulazione del contratto di mutuo autorizzato nella V variazione del  
Bilancio 2022- 2024, con la richiamata Delibera di Consiglio n. 38/2022 ; 

che la suddetta spesa è finanziata interamente da parte del contributo del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti,  di cui al DM 7 maggio 2021 di cui:
-  €  1.121.981,49  accertati  al  PEG  Cap.  136000136400  (M.I.T.  -  CONTRIBUTI  MESSA  IN 
SICUREZZA PONTI E MANUFATTI), Titolo 4 (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi 
agli investimenti) Codice V Livello E. 4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del 
Bil. 2022 E 1360/1364, (acc. 221/22);
- € 2.378.018,51 riscossi nel 2021 e confluiti in avanzo vincolato.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 942 del 12/08/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 942 / 2022 

Proposta n. 2557/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - "MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE 
SUL TORRENTE STIRONE LUNGO LA SP12 KM IN LOC. CASTELLINA" - 
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DELLE 
OPERE PROVVISIONALI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.961/2022 – euro €27.913,60 
----

Parma, lì 16/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


